
 

 

 

 

 
授業参観のご参加ありがとうございました 

2月 5日（木）に開催いたしました参観懇談会には，春を感じさせ

る穏やかな日差しの中，多くの保護者の皆様にご来校いただき，誠に

ありがとうございました。 

子どもたちは，いつもとは少し違う緊張感に包まれながらも，一生

懸命に授業に取り組んでいました。保護者の皆様に見守られ，自信を

もって発表したり，友達と意見を交わしたりする姿に，この一年間の確かな成長を感じていただ

けたことと思います。 

また，その後の懇談会では，学校での取組やご家庭での様子について，貴重なご意見をいただ

き感謝申し上げます。いただいたお声は，今後の教育活動の充実に生かしてまいります。残り少

ない三学期も，引き続きご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

コミュニティ・スクール（学校運営協議会） 

２月６日（金）に，今年度最後のコミュニティ・スクールを行いました。今回は，「評価計画

及び自己評価」に基づき，学力向上や心の育成，体力つくり

といった多角的な視点から，本校の教育活動を振り返り，委

員の皆様と議論を行いました。協議の中では，委員の皆様か

ら「授業のあしあと」を活用した学習の定着や，ＩＣＴ端末

を用いた授業改善について，具体的な成果を評価する声をい

ただきました。また，２年生が幼稚園の年長児と交流した際，

優しく手をつないで安心させてあげたエピソードが紹介さ

れ，日々の教育が子どもたちの思いやりの心として育ってい

ることに，温かなお言葉を頂戴しました。 

一方で，県全体でも課題となっている体力・運動能力の向上や，教職員の働き方改革（長時間

勤務の削減）については，今後の継続的な課題として真摯に受け止めております。委員の方から

は「評価が向上した部分も，地道な取り組みを続けてほしい」との激励や，防災意識の継続，教

職員の健康管理についても貴重な示唆をいただきました。 

次年度からは，新たに地域の方々を委員にお迎えし，さらに連携を深めていく予定です。本校

は，これからも地域の皆様からのご意見を糧に，「地域とともに歩む学校づくり」を一層推進し

てまいります。 

※港町小学校ＨＰに「結果の分析及び今後の改善策」「学校関係者評価及び改善

策」を掲載していますのでご覧ください。 

 

新１年生スクールバス乗車体験について 

港町小学校校舎建替えの期間中は，晴海町，若葉町，瀬戸見町の児童を対象にスクールバス

が運行されます。３月２４日（火）に，新１年生の子どもたちが安全にスクールバスで登校す

るために実際の登校する時間帯に合わせてバス乗車体験を行います。教職員が見守る中で，安

全にスクールバスに乗ったり，降車場から歩いたりしながら登校します。ご協力いただきます

ようお願いいたします。 

 

港町小だより    令和７年度 ３月号 

                                  呉市立港町小学校 学校教育目標  心豊かに 自立する 



新１年生との楽しい交流会について 

来年度入学予定の園児を迎え，新 1

年生体験会を行いました。1 年生と 5

年生の児童と一緒にゲームや校内探検

を楽しみ，最初は緊張気味だった園児

たちも，最後には「楽しかった！」と満

面の笑みを見せてくれました。優しく

リードする在校生にとっても，新しい

仲間を思いやる貴重な経験となりました。また，入学説明会後には親子で「通学路確認」を行い，

4月からの安全な登下校について準備を進めていただきました。寒い中，受付や誘導など多方面

で支えてくださった PTA役員の皆様，本当にありがとうございました。 

 

特別支援学級合同作品展 
２月１８日～２０日に，広まちづくりセンター３階ホールで「第４９

回呉市特別支援学級合同作品展」が開催されました。今回は「自分たち
の頑張りたいこと」をテーマに掲げ，一人一人が目標や夢を込めた作品
づくりに挑戦しました。自分の思いを形にしようと，一筆一筆に力を込
める子どもたちの姿は真剣そのものでした。できあがった作品は，子ど
もたちの「挑戦」を感じ取ることができました。 

 

４月の参観日・ＰＴＡ総会について 
４月の授業参観およびＰＴＡ総会についてお知らせいたします。例年，土曜日に実施してお

りましたが，来年度はＰＴＡ総会の会場となる「二川まちづくりセンター」の貸出状況の関係

により，令和８年４月２６日（日）の開催となります。 

保護者の皆様には，お仕事やご家庭の予定の調整などでご負担をおかけいたしますが，ご理

解とご協力をお願い申し上げます。なお，当日の詳細なスケジュールにつきましては，４月に

改めて配付いたします案内文書にてご確認ください。 

 

ヤマト運輸（株）による「こども交通安全教室」の開催  

本校ではこれまで，交通安全協会に依頼して 1・2年生を対象とした交通安全教室を実施し

てまいりました。来年度は新たな試みとして，4月にヤマト運輸（株）主催の「こども交通安

全教室」を開催いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「港町小学校ホームページ」では，日々の学校の様子もお伝えしています。お時間があるときに，学校

のホームページをご覧ください。（行事予定やバス時刻表も掲載しています。） 

https://www.kure-city.ed.jp/~mins/ 

★教育相談窓口★ 

〇学校電話番号 ０８２３－２１－３０１５      
○相談担当  古谷教頭 吉本教諭 

 富永教諭 芥川養護教諭 
○相談場所  保健室あるいは相談室など 

事前に連絡をしてお越しください。 

 

★相談日以外でも対応しますので遠慮なく相談

してください。 

呉市教育委員会スクールカウンセラー 

学校生活，友人関係に関する悩みだけでな

く，家庭環境や，子育てなど幅広く相談できま

す。 

相談電話 

  ２５－５６９６ 


